
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ УГЛОВСКОГО РАЙОНА ПО 

ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З  

21.01.2016                                                          №10 

с. Угловское 

   

 Об утверждении плана 
мероприятий по формированию 
культуры питания   

 

 В целях формирования у обучающихся культуры питания как 

составляющей здорового образа жизни, , п р и к а з ы в а ю:  

  

1.  Утвердить   план мероприятий направленных на формирование у 

обучающихся культуры питания как составляющей здорового образа 

жизни и создание необходимых условий, способствующих укреплению 

их здоровья в  2016 году   (Приложение 1).  

2.   Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

Комитета по образованию и делам молодёжи Н.Г. Аубакирову.  

   

 

Председатель комитета 

 по образованию и делам молодежи                                 Л.Л. Григоренко 

  



 

Приложение 1  

 к приказу  Комитета по образованию  

№10  от 21.01.2016   

                                                                                                                                                                                                                                                                   

План мероприятий направленных на формирование у обучающихся культуры питания как составляющей здорового 

образа жизни и создание необходимых условий, способствующих укреплению их здоровья в  2016 году 

 

         При разработке плана учитывались требования основополагающих документов федерального уровня: 

 - Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 37, ст.41;                            

- Указ Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии в интересах детей на 

2012 - 2017 годы»;                                                                                                                                                                                           

- Письмо Минобрнауки Российской Федерации от 17.12.2013 № 08-2053 «Методические рекомендации по 

разработке программы курса по формированию культуры здорового питания обучающихся»;                                                                   

- Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

организациях» от 29.12.2010 № 189, изменения № 2 в СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», от 25.12.2013 № 72;  

 

    Реализация плана мероприятий позволит повысить качество работы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) по вопросам культуры питания.  

 

Цель:  

- Создание эффективной наглядно-информационной среды, направленной на формирование у обучающихся и их 

родителей культуры питания как составляющей здорового образа жизни. 

 

 Задачи:                                                                                                                                                                                                       

- осуществление мероприятий, направленных на создание наглядно-информационной среды, способствующей 

формированию культуры здорового питания;                                                                                                                                  

- обеспечение качества и безопасности питания обучающихся, в том числе улучшение рациона школьного питания, 



через увеличение доли продуктов Алтайских товаропроизводителей;                                                                                                    

- осуществление организационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания среди 

участников образовательных отношений: педагогов, обучающихся и их родителей; 

 Ожидаемые результаты: 

 создание в общеобразовательных организациях наглядно-информационной среды, способствующей формированию 

культуры здорового питания;  

сохранение охвата горячим питанием не ниже 98, 5 в том числе увеличение доли обучающихся, охваченных 

двухразовым питанием;  

увеличение доли продуктов Алтайских товаропроизводителей до 90%, используемых для приготовления пищи. 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственный Ожидаемый результат 

1. Организационно-методические мероприятия 

1. Разработка инструктивно-методических 

писем   по организации питания 

обучающихся в ОО в условиях 

современной системы питания 

 сентябрь 

2016 

Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи, ТО 

роспотребнадзора по 

Ключевскому,Волчхи

нскому,михейловско

му районах  

районах 

(согласованию) 

 

Разработка инструктивно-

методических писем по 

организации питания 

обучающихся в условиях 

современной системы питания, 

включающей в себя общие 

требования к организации питания, 

оформлению школьных  столовых, 

взаимодействие с алтайскими 

товаропроизводителями, 

витаминизацию рациона питания и 

совершенствование организации 

питьевого режима обучающихся 

2. Организация и предоставление краевых 

и муниципальных компенсационных 

выплат на питание детям из 

ежемесячно Комитет по 

образованию и делам 

молодежи  

Компенсационные выплаты на 

питание детям из 

малообеспеченных и многодетных 



малообеспеченных и многодетных 

семей  

руководители  ОО, 

Управление 

социальной . эащиты  

населения по 

Угловскому  району 

семей 

3. Информирование о курсах 

профессиональной подготовки, 

переподготовки, повышения  

квалификации работников школьных 

столовых  

ежегодно Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи 

Подготовка кадров для школьной 

столовой 

Информационное письмо о 

проведении курсов 

4. Консультирование  руководителей ОО,   

по вопросам улучшения школьного 

питания 

Сентябрь – 

май 2016  

 Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи 

Повышение уровня знаний 

руководителей по вопросам 

улучшения школьного питания 

5. Организация и проведение 

муниципального этапа краевого смотра-

конкурса на лучшую организацию 

школьного питания «Наша школьная 

столовая» 

Муниципал

ьный этап 

(сентябрь- 

январь 

2016), 

краевой 

этап 

(февраль-

апрель 

2016) 

Гуляева Р.С., 

главный специалист 

комитета по 

образованию, 

руководители  ОО 

Совершенствование организации 

качественного питания 

обучающихся, распространения 

лучшего опыта работы, пропаганда 

и популяризация принципов 

здорового питания. 

 Приказ о проведении и итогах 

конкурса 

6. Создание на сайте ОО и комитета по 

образованию  и делам молодёжи 

специализированной странички 

«Школьное питание» 

 сентябрь -

январь 2016 

Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи 

руководители ОО 

Наполнение сайтов ОО и 

 комитета по образованию и делам 

молодёжи 

7. Подготовка методических В течение   Комитет по Информационное сопровождение 



рекомендаций по оформлению 

школьной столовой, информационных 

уголков для родителей с образцами 

макетов стендов (дизайн-проект). 

года образованию, 

руководители  ОО 

организации питания. 

8.  Приобретение учебно-методического 

комплекса по программе «Разговор о 

правильном питании» 

  сентябрь – 

октябрь 

2016 

Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи 

Заявка на приобретение 

литературы 

9. Организация и проведение  

муниципальных  этапов и участие в  

краевых конкурсах по реализации 

программы «Разговор о правильном 

питании»:  

- конкурс семейных фотографий 

«Кулинарное путешествие во времени»;  

- конкурс методических разработок по 

реализации программы «Разговор о 

правильном питании» 

Муниципал

ьный этап 

(ноябрь- 

январь 

2016), 

краевой 

этап 

(февраль-

апрель 

2016) 

Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи, 

руководители  ОО 

Увеличение количества 

участников конкурсов 

Приказ о проведении и итогах 

конкурса 

10. Организация и проведение мероприятий 

с обучающимися и их родителями 

(законными представителями) по 

пропаганде культуры правильного 

питания: социальная реклама 

школьного питания, дни правильного 

питания, дни качества в школьной 

столовой, дни национальных кухонь, 

мастер-классы по приготовлению блюд 

для обучающихся, викторины по теме 

«Мои друзья, витамины!» и др. 

 2016  Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи,  

руководители  ОО 

Разработка и продвижение бренда 

здорового питания. 

 Методические рекомендации о 

проведении мероприятий в 

образовательных организациях. 

Информационные письма. 



11. Информационная поддержка 

реализации плана в средствах массовой 

информации 

В течение 

учебного 

года   

Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи 

 руководители  ОО 

Информационная поддержка в 

СМИ 

 

2. Контрольные мероприятия 

1.   Проведению проверки в рамках 

учредительного контроля по теме: 

«Организации  горячено  питания в 

МКОУ, МКДОУ  района на начало 

2016-2017 учебного года» 

сентябрь, 

октябрь 

2016  

Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи 

Аналитическая справка  

рекомендации 

2. Проведение мониторинга 

образовательных организаций по 

изменению материально-технической 

базы пищеблоков и улучшения 

организации питания обучающихся. 

сентябрь 

2016 

Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи, 

руководители  ОО 

Информационная справка, 

 рекомендации 

3. Проведение мониторинга ОО, 

внедряющим учебный курс «Основы 

здорового питания» в рамках предметов 

«Окружающий мир»,   «Биология», 

«ОБЖ», «Физическая культура», 

«Технология», а также в рамках 

реализации программы «Разговор о 

правильном питании» 

сентябрь 

2016  

Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи, 

руководители  ОО 

Аналитическая справка, 

рекомендации 

4. Проведение анализа удовлетворенности 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей) качеством организации 

школьного питания 

ноябрь 2016 Комитет по 

образованию и делам 

молодёжи, 

руководители  ОО 

Аналитическая справка, 

 рекомендации 

 


